
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 199/2009/CONEPE 
 
Aprova alteração na Departamentalização e no 
Ementário do Núcleo de Graduação em 
Relações Internacionais e dá outras 
providências. 

  
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais e,  
 
CONSIDERANDO a necessidade de otimizar a oferta de disciplinas para diversos 

cursos da Universidade; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação mais flexível e dinâmica do Núcleo 

de Graduação em Relações Internacionais visando o acompanhamento e a evolução do 
conhecimento; 

 
CONSIDERANDO o parecer do Relator, Consº FRANCISCO SANDRO 

RODRIGUES HOLANDA,  ao analisar o Processo n° 18965/09-25; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão deste Conselho em sua Reunião Ordinária hoje 

realizada,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1°  Aprovar alterações na Departamentalização do Núcleo de Graduação em 

Relações Internacionais, de acordo com os anexos desta Resolução. 
 
Art. 2°  Aprovar alterações no elenco de disciplinas do Núcleo de Graduação em 

Relações Internacionais, de acordo com o Anexo I desta Resolução. 
 
Parágrafo Único: Do elenco de disciplinas consta código, créditos, carga horária, 

P.E.L (P- preleção, E- exercício, L – laboratório) e pré-requisitos. 
 
Art. 3°  Aprovar alterações no Ementário das disciplinas ofertadas pelo Núcleo de 

Graduação em Relações Internacionais, de acordo com o anexo II desta Resolução. 
 
Art. 4°  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário e, 

em especial, a Resolução nº 57/2008/CONEPE. 
 

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2009 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 
PRESIDENTE em exercício 

 



 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 199/2009/CONEPE 
 

ANEXO I 
 

MATÉRIA DE ENSINO CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ. 
306111 Introdução ao Estudo das Relações Internacionais 4 60 4.00.0 - 
306112 Teoria das Relações Internacionais I 4 60 4.00.0 306111 
306113 Teoria das Relações Internacionais II 4 60 4.00.0 306112 
306114 Relações Internacionais Contemporâneas 4 60 3.01.0 - 
306115 Tópicos Especiais em Relações Internacionais I 4 60 3.01.0 - 
306116 Tópicos Especiais em Relações Internacionais II 4 60 3.01.0 - 
306117 Questões Estratégicas Contemporâneas 4 60 3.01.0 - 

30611 - Teoria das Relações 
Internacionais 

306118 Teoria Política Clássica 4 60 4.00.0 302262 
 

306121 História das Relações Internacionais I 4 60 4.00.0 - 
306122 História das Relações Internacionais II 4 60 4.00.0 306121 
306123 História Econômica Brasileira 4 60 4.00.0 - 
306124 História da Política Exterior do Brasil I 4 60 4.00.0 - 

30612 - História das Relações 
Internacionais 

306125 História da Política Exterior do Brasil II 4 60 4.00.0 306124 
 

306131 Organizações Internacionais 4 60 3.01.0 302364 
306132 Política Internacional 4 60 3.01.0 - 
306133 Técnicas de Negociação Internacional 4 60 2.01.1 - 
306134 Segurança e Relações Internacionais 4 60 3.01.0 - 
306135 Relações Internacionais da América Latina 4 60 4.00.0 - 
306136 Temas e Agendas de Negociação Diplomática 4 60 3.01.0 - 
306137 Análise e Gestão de Projetos de Cooperação Internacional 4 60 2.01.1 - 
306138 Política Externa das Grandes Potências 4 60 4.00.0 - 
306139 Conflitos Internacionais e a Solução Pacífica de Controvérsia 4 60 3.01.0 302364-302365 
306141 Meio Ambiente e Relações Internacionais 4 60 4.00.0 - 
306142 Mundialização e Cultura 4 60 4.00.0 - 

30613-30614 - Política 
Internacional e Diplomacia 

306143 Proteção Internacional dos Direitos Humanos 4 60 4.00.0 306139 
 



 3

MATÉRIA DE ENSINO CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ. 
306151 Teoria e Processos de Integração Regional 4 60 4.00.0 - 
306152 Os Processos de Integração nas Américas 4 60 4.00.0 306151 
306153 Direito Comunitário 4 60 4.00.0 - 
306154 Blocos Econômicos nas Relações Internacionais 4 60 4.00.0 - 

30615 - Integração Regional 

306155 Configurações de Novos Pólos de Poder no Século XXI 4 60 3.01.0 - 
 

306161 Sistema Monetário e Financeiro Internacional 4 60 4.00.0 303182 
306162 Comércio Internacional 4 60 4.00.0 303182 
306163 Empresas Multinacionais 04 60 4.00.0 - 

30616 - Relações Econômicas 
Internacionais 

306164 Globalização e Regionalização 04 60 4.00.0 - 
 

306171 Metodologia da Pesquisa em Relações Internacionais 4 60 3.01.0 - 
306172 TCC I 4 60 2.02.0 306171 

30617 – Pesquisa em Relações 
Internacionais 

306173 TCC II 12 180 2.10.0 306172 
 

 
 



 4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 199/2009/CONEPE 

 
ANEXO II 

 
EMENTÁRIO DAS DISCIPLINAS OFERTADAS PELO NÚCLEO DE GRADUAÇÃO EM 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
 
306111 - Introdução ao Estudo das Relações Internacionais 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Esta disciplina tem por objetivo introduzir o aluno aos conceitos básicos das Relações 
Internacionais, procurando capacitá-lo a raciocinar com os elementos do sistema internacional, 
destacando o caráter específico das Relações Internacionais, dando-se ênfase especial aos níveis e 
unidades de análise, bem como a outras questões analíticas metodológicas. O cenário internacional é 
também focalizado, em perspectiva histórica e na atualidade, discutindo-se a natureza das ações e 
interações nesse cenário. 
 
306112 – Teoria das Relações Internacionais I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306111  
Ementa: Relações internacionais: conceitos básicos, atores, processos, instituições e principais 
paradigmas teóricos: Idealismo, Realismo, Sociedade Das Nações, Interdependência Complexa, 
Institucionalismo, Regimes e multilateralismo, Neorealismo e Neoinstitucionalismo, Forças Profundas, 
Análise Decisória, Teoria do Sistema-Mundo. 
 
306113 – Teoria das Relações Internacionais II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306112 
Ementa: Aprofundamento dos estudos das principais vertentes da Teoria das Relações Internacionais 
estudadas anteriormente. A importância da teoria para a compreensão dos fenômenos da vida 
internacional – sua interligação e significação – e para a compreensão da evolução do sistema 
internacional. Análise da Teoria das Relações Internacionais sob o ângulo dos quatro paradigmas 
consagrados: realista, idealista, dependente e institucionalista; Sob perspectiva histórica, relacionada a 
teorias mais gerais do desenvolvimento da sociedade. A relação entre a teoria e o processo decisório. 
 
306114 - Relações Internacionais Contemporâneas 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Análise das Relações Internacionais no mundo. Visão sistêmica dos principais fenômenos da 
cena internacional contemporânea. Busca por uma reflexão a partir de conceitos e fenômenos 
característicos das relações internacionais contemporâneas. Exame dos processos de globalização política 
e problemas de segurança humana e internacional. Mensurando a importância dos atores não-estatais no 
sistema internacional. 
 
306115 – Tópicos Especiais em Relações Internacionais I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Abordagem de temas de alcance global que traduzem a tendência mais marcante do sistema 
internacional contemporâneo.Agendas específicas de interesse conjuntural para o curso de relações 
internacionais, cuja análise complementa a percepção analítica e teórica transmitida pelas disciplinas 
cursadas anteriormente. 
 
306116 – Tópicos Especiais em Relações Internacionais II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Abordagem de temas de alcance global que traduzem a tendência mais marcante do sistema 
internacional contemporâneo. Agendas específicas de interesse conjuntural para o curso de relações 



 5

internacionais, cuja análise complementa a percepção analítica e teórica transmitida pelas disciplinas 
cursadas anteriormente. 
 
306117 – Questões Estratégicas Contemporâneas 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Estudos dos problemas estratégicos contemporâneos compreendendo a face estratégica das 
tensões no sistema internacional. Elementos de geopolítica, estratégia e sua evolução. Questões 
envolvendo hipóteses de conflito entre Estados e mais genéricas envolvendo a necessidade de 
planejamentos de longo prazo e a utilização de recursos escassos. Diferentes interpretações da estratégia 
particularizadas na abordagem de temas de interesse econômico, comercial, político e social no contexto 
das relações internacionais do Brasil de hoje. 
 
306118 – Teoria Política Clássica 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302262 
Ementa: A análise política, categorias, conceitos, problemas básicos da ciência política. Diferentes 
Perspectivas teórico-metodológicas. A construção da ciência política. O Pensamento Político Clássico. A 
Separação de Poderes A influência do Pensamento Político nas Teorias das Relações Internacionais. 
 
306121 – História das Relações Internacionais I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Da Revolução Industrial ao capitalismo organizado: Características gerais e principais fases do 
desenvolvimento capitalista (desde aproximadamente 1780). Análise da formação dos Estados modernos 
e de suas Relações Internacionais; Identificação dos objetivos dos Estados nacionais e do jogo das forças 
em cada grande contexto histórico. Império napoleônico, O Concerto Europeu e sua crise (1815-1918): do 
Congresso de Viena à Santa Aliança e à Quádrupla Aliança, os pontos de ruptura, os sistemas de 
Bismarck, as Alianças e a diplomacia secreta. As rivalidades coloniais. Hegemonia coletiva (1818-1848); 
Scramble for Africa; Sistema de Bismarck; Causas da primeira guerra mundial. 
 
306122 – História das Relações Internacionais II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306121  
Ementa: A gestação de uma nova ordem internacional oriunda da pós-Primeira Guerra Mundial; Os 14 
pontos de Wilson. A Paz de Versalhes e a ordem mundial resultante; Os vinte anos de crise (1919-1939); 
A Liga das Nações; Segunda Guerra Mundial; As conferências de Moscou, Teerã, Ialta, Potsdam e São 
Francisco e a ordem mundial decorrente. Bretton Woods. O Plano Marshall. A Organização das Nações 
Unidas. A Guerra Fria: a noção de bipolaridade (de Truman a Nixon). Os conflitos localizados. A 
“détente”. O fim do colonialismo do Antigo Regime. A partilha da África e da Ásia. A descolonização. A 
Conferência de Bandung. O Não-Alinhamento. O conceito de Terceiro Mundo.  
 
306123 – História Econômica Brasileira 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: A economia brasileira no Século XIX: a agroexportação, Mauá e políticas alfandegárias. 
Políticas econômicas e evolução da economia brasileira na Primeira República. A crise de 1929 e seus 
desdobramentos para o Brasil. A Segunda Guerra e a economia brasileira. A Industrialização substitutiva 
de importação. O Plano de Metas. Reformas no sistema fiscal e financeiro nos anos 60. O modelo de 
crescimento com endividamento. O II PND. A interrupção do financiamento externo dos anos 80 e as 
políticas de ajuste. Aceleração inflacionária e os planos de combate à inflação. A abertura comercial e 
financeira nos anos 90. O processo de estabilização e o equilíbrio externo. A economia brasileira no 
cenário econômico mundial recente. Pensamento econômico e desenvolvimentismo no Brasil. 
 
306124 – História da Política Exterior do Brasil I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: A configuração territorial da América Portuguesa. O Tratado de Madri e Alexandre de Gusmão. 
Criação do ministério das relações exteriores, fronteiras, tratados. O Segundo Reinado (1840-1889). 
Política externa: as relações com a Europa e Estados Unidos; questões com a Inglaterra; a Guerra do 
Paraguai.  A Primeira República (1889-1930): O regime oligárquico: a “política dos estados”; A obra de 
Rio Branco; o pan-americanismo; a II Conferência de Paz da Haia (1907); o Brasil e a Grande Guerra de 
1914; o Brasil na Liga das Nações. 
 



 6

306125 – História da Política Exterior do Brasil II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306124 
Ementa: Análise do processo decisório da Política Exterior Brasileira atual: principais interlocutores, 
instrumentos, metas, diretrizes e instâncias decisórias. Reflexão sobre as linhas gerais da política exterior 
do Brasil: defesa, economia, política e temas sociais. Era Vargas (1930-1945): O contexto internacional 
dos anos 1930 e 1940; o Brasil e a Segunda Guerra Mundial. A República Liberal (1945-1964): Política 
externa: relações com os Estados Unidos; a Guerra Fria; a “Operação Pan Americana”; a “política externa 
independente”; o Brasil na ONU. O Regime Militar (1964-1985):  Política externa: relações com os 
Estados Unidos; o “pragmatismo responsável”; relações com a América Latina, relações com a África; o 
Brasil na ONU. O processo democrático a partir de 1985: Evolução da política externa. Mercosul. O 
Brasil na ONU. 
 
306131 – Organizações Internacionais 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: 302364 
Ementa: Análise das Organizações Internacionais com base nos conceitos desenvolvidos no âmbito das 
principais perspectivas teóricas das Relações Internacionais. Surgimento e evolução histórica das 
Organizações Internacionais (OIs) e seu escopo de atuação. Diversidade de atribuições das Organizações 
Internacionais, suas estruturas institucionais, seus principais instrumentos, sua personalidade jurídica, os 
desafios que enfrentam em um mundo globalizado, com especial ênfase nas OIs de caráter 
governamental. 
 
306132 – Política Internacional 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Relações internacionais: conceitos básicos, atores, processos, instituições e principais 
paradigmas teóricos. A política externa brasileira: evolução desde 1945, principais vertentes e linhas de 
ação. O Brasil e a América do Sul. Mercosul. A política externa norte-americana e relações com o Brasil. 
Relações do Brasil com os demais países do hemisfério. União Européia e o Brasil. A agenda 
internacional e o Brasil: Desenvolvimento; Pobreza e ações de combate à fome; Meio ambiente; Direitos 
Humanos; Comércio internacional e Organização Mundial do Comércio (OMC); Sistema financeiro 
internacional; Desarmamento e não-proliferação; Terrorismo; Narcotráfico; A reforma das Nações 
Unidas. 
 
306133 – Técnicas de Negociação Internacional 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.01.1 Pré-requisito: -  
Ementa: Aspectos Teóricos da Negociação, Estratégias e táticas das negociações. A comunicação na 
negociação. A percepção no contexto de negociação. O processo da negociação na prática. Influências 
culturais na negociação. Principais aspectos relativos às negociações internacionais – o cenário, o 
processo, os estilos, os temas e as condições de negociação. Os mecanismos de uma negociação bem-
sucedida. Os fatores interferentes nas negociações globais. As organizações engajadas em operações 
internacionais. Mediação e arbitragem na solução de uma disputa. Negociações com muitas partes, 
coalisões e trade-offs.  
 
306134 – Segurança e Relações Internacionais 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Abordagem de temas que transcendem o sistema internacional contemporâneo. Análise de 
agendas específicas de interesse conjuntural para o curso de relações internacionais. Os conceitos e 
componentes da segurança Internacional no mundo bipolar. Segurança humana, narcotráfico e o 
terrorismo nas relações internacionais. O papel das Instituições Internacionais na Segurança Internacional. 
 
306135 - Relações Internacionais da América Latina 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Compreender as relações internacionais da America Latina estudando as interações políticas, 
econômicas, sociais e culturais dos países da região. Analisar as independências e a formação dos Estados 
Nacionais, as orientações econômicas da região e a relação com os Estados Unidos da América. Do 
paradigma liberal conservador ao paradigma desenvolvimentista, Reforma e revolução na América 
Latina; O neoliberalismo na América Latina; Panorama atual da América Latina no sistema mundial 
 



 7

306136 – Temas e Agendas de Negociação Diplomática 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Discussão das principais negociações diplomáticas em perspectiva histórica e conjuntural. 
Teoria Diplomática.  Processo de tomada de decisões; a solução de litígios. Atores e Instituições e o 
arcabouço decisório. A percepção de fatores externos em política internacional. A percepção de ameaça. 
Processo decisório em Relações Internacionais. O impacto da globalização na estrutura decisória: novos 
atores e agendas. O processo histórico da política exterior do Brasil desde o império: a atuação 
diplomática em relação às grandes potências e a consolidação das fronteiras nacionais. Temas e 
acontecimentos internacionais que exerçam impacto marcante sobre a configuração do sistema 
internacional contemporâneo (conteúdo variável). 
 
306137 – Análise e Gestão de Projetos de Cooperação Internacional 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.01.1 Pré-requisito: -  
Ementa: Conceitos: cooperação técnica, cooperação científica e tecnológica, cooperação financeira; 
Cooperação governamental e não-governamental; Cooperação internacional no mundo pós guerra fria; O 
Brasil e a cooperação internacional; Programas e projetos de cooperação; Elaboração de Projetos. Análise 
de Projetos. Gestão de Projetos. Tipos de Projetos Internacionais. Projetos na área de Cooperação 
Internacional: cooperação técnica, cooperação científica e tecnológica, cooperação financeira; 
Cooperação governamental e não-governamental. Atores e processos em Cooperação Internacional. A 
cooperação Internacional no Brasil. Apresentar as dinâmicas da cooperação internacional.  
 
306138 – Política Externa das Grandes Potências 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Analisar a política externa das grandes potências e sua importância para a ordem internacional 
ao longo do século XX e XXI. Examinar os aspectos conceituais de potências, poder, interesse nacional e 
dominação. Examinar a ação das principais potências na construção e manutenção da ordem 
internacional. Buscar pela dinâmica do relacionamento estratégico entre as grandes potências suas 
relações e influências sistêmicas bem como suas participações nos principais fóruns regionais e 
multilaterais, coalizões e alianças em face dos novos desafios do sistema internacional. 
 
306139 – Conflitos Internacionais e a Solução Pacífica de Controvérsia 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: 302364-302365 
Ementa: O curso tem por objetivo a familiarização do aluno com o conceito de conflito internacional e 
seu papel nas relações internacionais. Evolução do conceito, suas diversas acepções, bem como sua 
utilização como instrumento de política internacional das grandes potências. Análise dos conflitos na 
configuração dos Estados: do Século XVII ao Século XX. Jus ad bellum, jus in bello e jus post bellum. 
As guerras convencionais e as novas formas de conflitos no mundo contemporâneo: conflitos no pós-
Segunda Guerra Mundial. 
 
306141 – Meio Ambiente e Relações Internacionais 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Abordagem da questão ambiental e seus aspectos políticos, econômicos e práticos. Discussão 
dos principais temas da agenda internacional relacionados ao meio ambiente. Análise dos principais 
debates internacionais e da posição brasileira sobre o tema. Desenvolvimento e Meio Ambiente: desafios 
e possibilidades. Fundamentos do desenvolvimento econômico: o desafio social. Proteção dos recursos 
naturais renováveis. Certificações e Mercados Verdes. Meio Ambiente, Globalização e Relações 
Internacionais.   
 
306142 – Mundialização e Cultura 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: O embate cultural no século XXI, a cultura globalizante e a cultura nacional. A importância das 
relações interculturais entre as nações. A realidade sócio-cultural dos países periféricos frente à 
globalização mundial. Cultura e política internacional no cenário contemporâneo. Cultura nas 
Organizações Internacionais.Cooperação técnica e cultural. 
 
 



 8

306143 – Proteção Internacional dos Direitos Humanos 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306139 
Ementa: Exame da evolução doutrinária da proteção internacional dos direitos humanos. Análise do 
propósito e dos instrumentos de proteção dos indivíduos no cenário internacional. Reflexões sobre os 
Fundamentos do Direito Internacional Humanitário; As Convenções de Genebra como Sistema de 
Proteção Internacional da Pessoa Humana; Âmbito de Aplicação do DIH; A Sanção como medida de 
aplicação do Direito Internacional Humanitário; Competência e Funções do Comitê Internacional da Cruz 
Vermelha (CICV). Sistema global e Sistemas regionais de proteção dos direitos humanos. 
 
306151 – Teoria e Processos de Integração Regional 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Os modelos teóricos de integração regional. A União Européia como referência. Globalização e 
os processos de integração regional no contexto da liberalização. A Integração Aberta. Integração, 
supranacionalidade e soberania estatal. Obstáculos, desafios e possibilidades da integração regional no 
século XXI. 
 
306152 – Os Processos de Integração nas Américas 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306151 
Ementa: O processo de globalização e a formação dos blocos regionais. O poder norte-americano, a 
constituição do NAFTA e as discussões sobre a Alca. A Comunidade Andina e o Mercosul. A 
constituição da Unasul e os desafios da integração na América do Sul. Os reflexos da integração na região 
nordeste do Brasil. 
 
306153 – Direito Comunitário 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: O Direito Comunitário e Direito da Integração. Os processos de integração regional. 
A estrutura atual da Europa. A constituição da União Européia. O Mercosul. 
 
306154 – Blocos Econômicos nas Relações Internacionais 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Os principais blocos econômicos. Relações intra e entre blocos. Os Blocos Econômicos como 
atores nas relações internacionais. Assimetrias regionais. 
 
306155 – Configurações de Novos Pólos de Poder no Século XXI 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -  
Ementa: O processo de globalização e a crise da hegemonia norte-americana. A nova configuração dos 
pólos de poder no cenário internacional. A ascensão das economias emergentes. Os blocos regionais.  
 
306161 – Sistema Monetário e Financeiro Internacional 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 303182 
Ementa: O sistema monetário e financeiro internacional; Mercados financeiros internacionais; Atores e 
instituições financeiras internacionais; Globalização financeira; Crises financeiras internacionais; O Brasil 
e as finanças globais.  
 
306162 – Comércio Internacional 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 303182 
Ementa: Evolução e panorama do comércio internacional; O processo de internacionalização das 
empresas e o Comércio mundial; Barreiras comerciais; A OMC; Estrutura do comércio exterior brasileiro. 
A Política brasileira de comércio exterior; Programas de incentivo às exportações brasileiras. O comércio 
exterior brasileiro no contexto mundial.  
 
306163 – Empresas Multinacionais 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Os fatores determinantes da internacionalização do capital e da globalização das empresas. 
Investimento Externo Direto. Alianças Estratégicas. As empresas multinacionais: características e 
unidades estratégicas de negócio. O Brasil e as Empresas Multinacionais. 
 



 9

306164 – Globalização e Regionalização 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Impactos, transformações e implicações da Globalização no sistema internacional: perspectiva 
sistemática. Ordem e desordem do sistema internacional. Regionalização na economia mundial. Noções 
de integração econômica. O Sistema-mundo, Fragmentação e Globalização, as novas territorialidades, e 
os mega mercados; 
 
306171 – Metodologia da Pesquisa em Relações Internacionais 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Noções gerais de ciência: ciência empírica e ciência normativa. Filosofia da ciência. Os 
métodos científicos. As técnicas científicas. A pesquisa científica: Definição do tema de pesquisa; Projeto 
de pesquisa em Relações Internacioais. 
 
306172 – TCC I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: 306171 
Ementa: Discutir o problema da metodologia científica em geral e particularmente em Relações 
Internacionais. Orientar na estruturação dos projetos de monografia (trabalhos de conclusão do curso de 
graduação) 
 
306173 – TCC II 
Cr: 12 CH: 180 PEL: 2.10.0 Pré-requisito: 306172 
Ementa: Orientar a monografia final com base no projeto estruturado na monografia 1. 
 

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2009 
__________________________________ 

 


